

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST, Beograd, 15. mart 2010.

Finansijski rezultati Eurobank EFG Grupe za 2009. godinu

- Ostvaren neto prihod na nivou Grupe od 362 miliona evra¹ u 2009.
- Neto prihod u četvrtom kvartalu 2009. iznosi 25 miliona evra nakon naplate jednokratnog poreza od 57 miliona evra
- Prihod pre obezbeđenja na čvrstih 1,6 milijardi evra
- Operativni troškovi smanjeni za 6,1% u odnosu na prethodnu godinu
- Značajan porast depozita Grupe za 1,2 milijarde evra u 2009 i poboljšana likvidnosti
- Veliko smanjenje broja novih kredita u kasnjenju u drugoj polovini 2009.
- Sopstveni kapital porastao za 712 miliona evra u 2009, na 4,3 milijarde evra
- Core Tier I ratio porastao za 1,8% na 9,8%, a ratio adekvatnosti kapitala ojačao za 2,3% na 12,7%, među najvećim u grckom bankarskom sektoru

”2009. je bila naročito izazovna godina za globalnu ekonomiju i međunarodni finansijski sistem, kao i za Grčku, usled naglog slabljenja javnih finansija zemlje.

U ovakvom nepovoljnom okruženju, Eurobank EFG Grupa ostvarila je izuzetnu prilagodljivost i fleksibilnost, jačajući dalje svoju kapitalnu osnovu i likvidnosti, uz značajno smanjenje troškova i rast prihoda pre rezervisanja. Da bi zaštitila kvalitet svog bilansa stanja, Eurobank EFG je povećala rezervacije, dok je istovremeno ostvarila značajno smanjenje broja novih kredita u kasnjenju u drugoj polovini 2009. godine. Pored toga, nastavili smo da podržavamo svoje klijente u Grčkoj i Novoj Evropi u prevazilaženju teškoća uzrokovanih krizom, blisko da saradujemo sa profesionalnim udruženjima u cilju podrške različitim privrednim sektorima i uvećavamo kredite za privredu i stanovništvo. Finalno, odigrali smo značajnu ulogu na institucionalnom nivou, u saradnji sa međunarodnim organizacijama u obezbeđivanju odgovarajućeg finansiranja za zemlje ’Nove Evrope’, koje i dalje predstavljaju glavni strateški cilj naše Grupe.

Nedavni plan Vlade Grčke za fiskalnu konsolidaciju i strukturne promene uslovljen je poostrenim uslovima i sadrži oštre, ali neophodne mere. Očekuje se da stroga primena ovog programa, uz mere za oporavak privrednog rasta, dovede do racionalizacije javnih finansija zemlje i smanjenja troškova finansiranja, ponovnog uspostavljanja međunarodnog kredibiliteta zemlje i obezbeđenja bolje perspektive za naredni period. Sada je od ključne važnosti da se podrže ovi veliki naponi i primene dodatne stimulativne mere koje će pomoći Grčkoj da izađe iz recesije i krene ka održivijem i konkurentnijem privrednom rastu.”

Nicholas Nanopoulos (Nikolas Nanopulos) – generalni direktor

¹ Pre jednokratne naplate poreza



Analiza finansijskih rezultata

Prihod od kamata

Neto prihod od kamata neznatno je pao za 1,8% u odnosu na prethodnu godinu, na 2,3 milijarde evra u 2009, usled većih troškova finansiranja. Važno je napomenuti da je neto prihod od kamata ostvario stabilan rast nakon prvog kvartala 2009. i dostigao drugi ikada najviši nivo od 608 miliona evra u poslednjem kvartalu 2009. Neto prihod od kamata iz poslovanja u zemljama „Nove Evrope“ dostigao je 781 milion evra u 2009. i činio 33% neto prihoda od kamata Grupe. Neto kamatna marža Grupe dostigla je 2,8% u 2009 (u odnosu na 3,2% u 2008), i nastavila je da se oporavlja na kvartalnom nivou, i to posle prvog kvartala 2009. godine.

Prihod od naknada i provizija

Ukupan prihod od naknada i provizija raste od prvog kvartala 2009. Prihod od naknada i provizija Grupe iznosio je 496 miliona evra u 2009, u poređenju sa 618 miliona evra u 2008, pri čemu su provizije na osnovu bankarskih aktivnosti dostigle 418 miliona evra, a naknade na osnovu drugih aktivnosti 78 miliona evra. Ukupne naknade u „Novoj Evropi“ dostigle su 168 miliona evra i činile 34% ukupnog prihoda od naknada i provizija Grupe.

Prihod od trgovanja i ostali prihodi

U izazovnom finansijskom okruženju, Grupa je zabeležila dobit od akcija, obveznica i trgovine valutama u iznosu od 171 milion evra, zahvaljujući razumnom načinu upravljanja deviznom pozicijom. Ukupan prihod od trgovanja, dividendi i ostalih prihoda dostigao je 203 miliona evra u 2009, u poređenju sa 114 miliona evra u 2008. godini.

Ukupan prihod

Ukupan prihod Grupe dostigao je 3,0 milijardi evra u 2009, u poređenju sa 3,1 milijardom evra u 2008. godini. Važno je istaći da je ukupan prihod rastao u svakom kvartalu 2009. Kvalitet kombinacije prihoda je na visokom nivou, s obzirom da 93% ukupnog prihoda potiče od prihoda od kamata i naknada. Što se tiče raspodele prihoda po regionima, 68% potiče od poslovanja u Grčkoj, a 32% od poslovanja u „Novoj Evropi“.

Operativni troškovi i efikasnost

Napori da se smanje troškovi u 2009. godini rezultirali su uspehom. Operativni troškovi na nivou Grupe smanjeni su za 6,1% u 2009. (približno 100 miliona evra) i premašuju cilj od -5%, u poređenju sa rastom od preko 15% u 2008. Najbolji učinak u ovom segmentu je rezultat racionalizacije poslovnih operacija Grupe u Grčkoj i „Novoj Evropi“.

Profit pre rezervisanja

Uprkos globalnoj recesiji i njenim negativnim posledicama, profit pre rezervisanja Grupe premašio je nivoe iz 2008. i dostigao 1,6 milijardi evra u 2009., i na taj način osnažio finansijsku poziciju Grupe.

Umanjenja gubitaka za nenaplative kredite i kvalitet aktive

Grupa je uvećala rezervisanja za nenaplative kredite za 33% na godišnjem nivou na 1,18 milijardi evra, ili 2,11% vrednosti prosečnih neto kredita u 2009, i tako dalje učvrstila bilans stanja. U isto vreme, stopa novih kredita u kasnjenju preko 90 dana značajno je smanjena u poslednja dva tromesečja 2009, u poređenju sa prva dva tromesečja u istoj godini, što predstavlja povoljan razvoj od koga se očekuje da će u trenutnim makroekonomskim uslovima rezultirati postepenom normalizacijom rezervisanja za nenaplative kredite. Racio nenaplativih kredita čini 5,2% ukupnog broja kredita na kraju 2009., što je znatno niže nego prosečni racio za grčko tržište.

Plasmani

Uprkos globalnoj recesiji i njenom velikom uticaju na kreditnu potražnju u Grčkoj i regionu „Nove Evrope“, kreditni portfelj Eurobank EFG se proširio, i dostigao 57,5 milijardi evra u 2009. god, zahvaljujući dinamičnom uvećanju u poslednja dva tromesečja u godini. Naročito kada su u pitanju ključni segmenti poslovanja i stambeni krediti, bilansi su porasli za 4,9% u toku 2009, dok su novi plasmani malim i srednjim preduzećima i stambeni krediti u Grčkoj dostigli 4,8 milijardi, odnosno milijardu evra u 2009. Eurobank EFG aktivno je pružala podršku svojim klijentima, fizičkim i pravnim licima, da prebrode posledice krize, primenjujući fleksibilne strategije kada je u pitanju upravljanje njihovim dugovima i pružanjem integrisanih usluga i proizvoda. U isto vreme, aktivno je učestvovala u programima podrške likvidnosti grčkoj privredi i različitim tržišnim sektorima, saradujući sa brojnim profesionalnih institucijama.

Depoziti i likvidnost

Uprkos otezanim uslovima, likvidnost Grupe poboljšana je u 2009. god, pošto su se inicijative za privlacenjem novih depozita pokazale kao izuzetno uspešne. Depoziti klijenata u Grčkoj i „Novoj Evropi“ porasli su za 1,2 milijarde evra u 2009. i dostigle 46,8 milijardi evra. Štaviše, Grupa je ostvarila likvidnost od 2,8 milijardi evra direktno kroz trgovanje na međunarodnom tržištu i otplatila obveznice u vrednosti od 500 miliona evra koje su garancija grčke države. Odnos između kredita i depozita dalje je poboljšan na 119% sa 126% pre dve godine, i među najnižim je u poredjenju sa sličnim evropskim bankama.

Adekvatnost kapitala

Pozicija kapitala Grupe znatno je porasla u 2009. i među najvišim je u tom sektoru. Osnovni Tier I racio koji ne uključuje tzv. hibridne hartije od vrednosti i preferencijalne hartije grčke vlade, dostigao je 9,8% u 2009, sa 8% u 2008. Takođe, ukupan racio adekvatnosti kapitala porastao je na 12,7%, sa 10,4% prije godinu dana. Zajednicki kapital Grupe (isključujući preferencijalne hartije od vrednosti grčke vlade) porastao je za 712 miliona evra, i dostigao 4,3 milijarde u 2009.

Poslovanje u „Novoj Evropi“

Eurobank EFG uspostavila je zavidno prisustvo u širem regionu „Nove Evrope“, poslujući kroz mrežu od preko 1.100 filijala i prodajnih mesta u sedam zemalja. U

trenutno teškim uslovima, glavni cilj Grupe bio je da pruži podršku klijentima, efikasno upravlja rizicima, kontroliše troškove i privuče nove depozite.

U 2009. godini, ukupna aktiva u „Novoj Evropi iznosila je 21,5 milijardi evra, krediti su dostigli 14,4 milijarde evra, depoziti klijenata porasli su za 938 miliona evra i dostigli 9,7 milijardi evra. Na operativnom nivou, ukupan prihod smanjen je za 7,1% u poređenju sa prethodnom godinom, i dostiže 970 miliona evra (u odnosu na 1,04 milijarde u 2008), i tako doprinosi ukupnom operativnim prihodu Grupe sa 32%. U isto vreme, troškovi su značajno smanjeni za 9,7% u poređenju sa 2008., i dostigli su 604 miliona evra u poređenju sa 669 miliona u 2008. Ovaj razvoj smanjio je odnos troškova i prihoda na 62,3% u 2009, sa 64,1% u 2008. Bez obzira na to, krajnji rezultat bio je negativan u iznosu od 44 miliona evra, najviše zahvaljujući rezervisanjima za nenaplative kredite i visokim troškovima privlačenja depozita.

Uprkos globalnoj finansijskoj krizi i recesiji, koje su u velikoj meri uticale na privrede zemalja u regionu, izgledi za srednjeročni rast ovih privreda ostaju pozitivni pošto one postepeno ulaze u fazu stabilizacije, zahvaljujući koordinisanim naporima lokalnih vlada, centralnih banaka i drugih međunarodnih institucija, koje su doprinele obezbedjenju njihove finansijske podrške. Očekuje se postepeni oporavak i biće potrebno određeno vreme pre nego što se posledice krize u potpunosti uklone. Eurobank EFG nastaviće da doprinosi oporavku privreda u regionu 'Nove Evrope', zato što prisustvo u regionu predstavlja ključni, strateški cilj Grupe, i koji će u budućnosti rezultirati značajan izvor profitabilnosti.

Finansijski podaci za Eurobank EFG Grupu

Glavni finansijski podaci (u milionima evra)	Grupa	Grupa	Δ%	Nova	Nova	Δ%
		2009.	2008.	Evropa	Evropa	
			2009.	2008.		
Neto prihodi od kamata	2.341	2.385	(1,8%)	781	769	1,6%
Neto naknade i provizije	496	618	(19,7%)	168	243	(30,8%)
Ukupan operativni prihod	3.040	3.117 ²	(2,5%)	970	1.044	(7,1%)
Ukupni operativni troškovi	1.471	1.566	(6,1%)	604	669	(9,7%)
Dobit pre rezervisanja	1.569	1.551 ³	1,2%	366	375	(2,3%)
Umanjenja gubitaka	1.177	886	32,9%	452	220	106,0%
Neto dobit nakon oporezivanja i manj. interesa	362	652	(44,6%)	44	137	

Bruto krediti grupe (u milijardama evra)	2009.	2008.	Δ%	
Potrošački krediti	10,3	11,7	(12,2%)	
Hipotekarni krediti		15,3	14,8	3,7%
Kreditni za mala preduzeća	9,1	9,1	(0,1%)	
Kreditni za srednja i velika preduzeća		22,8	21,5	5,6%
Ukupni bruto krediti		57,5	57,1	0,6%

Odnosi finansijskih pokazatelja grupe	2009.	2008.
Neto kamatna marža	2,8%	3,2%
Odnos troškova i prihoda	48,4%	47,8%
Nenaplativi krediti (NPLs)	5,2%	2,7%
Kreditni koji kasne sa otplatom duže od 90 dana	6,7%	3,9%
Racio pokrivenosti nenaplativih kredita	58,6%	89,7%
Rezervisanja za prosečnu vrednost neto kredita	2,1%	1,7%
Core Tier I racio	9,8%	8,0%
Ukupan racio adekvatnosti kapitala	12,7%	10,4%
Prinos na aktivu nakon oporezivanja	0,4% ⁴	0,9%
Prinos na akc. kapital nakon oporezivanja i manj. interesa	6,0% ⁵	15,7%
Godišnja zarada po akciji (u evrima)	0.51 ⁶	1,20

**KONSOLIDOVANI BILANS STANJA
U milionima evra**

	31. dec. 2009.	31. dec. 2008.
AKTIVA		
Gotovina i bilansi kod centralnih banaka	3.079	4.041
Kreditni i avansi bankama	4.784	4.613
Finansijski instrumenti po fer vrednosti u odnosu na dobit i gubitak	868	1.012
Derivativni finansijski instrumenti	1.224	1.518
Kreditni i avansi klijentima	55.837	55.878
Investicione HoV	15.243	12.200
Svojina, prostorije i oprema	1.252	1.231
Nematerijalna sredstva	710	731
Ostala aktiva	1.272	978

² Izuzev dobiti od reevaluacije sopstvenih dugovanja

³ Izuzev dobiti od reevaluacije sopstvenih dugovanja

⁴ Pre jednokratne naplate poreza

⁵ Pre jednokratne naplate poreza

⁶ Pre jednokratne naplate poreza

UKUPNA AKTIVA	84.269	82.202
PASIVA		
Dugovanja prema drugim bankama	2.258	2.792
Sporazumi o ponovljenoj kupovini sa bankama	17.188	15.925
Derivativni finansijski instrumenti	2.274	3.077
Dugovanja prema klijentima	46.8080	45.656
Emitovani dug i ostala pozajmljena sredstva	7.667	8.565
Ostala pasiva	1.760	1.564
UKUPNA PASIVA	77.955	77.579
AKCIJSKI KAPITAL		
Deoničarski kapital	1.480	1.378
Akcijaska premija i ostale rezerve	2.818	2.209
Akcijaski kapital običnih akcionara	4.298	3.587
Preferencijalne akcije	950	-
Preferencijalne hartije od vrednosti	791	705
Manjinski interes	275	331
Ukupno	6.314	4.623
UKUPAN AKCIJSKI KAPITAL I PASIVA	84.269	82.202

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

U milionima evra

	1. jan. - 31. dec. 2009.	1. jan. – 31. dec. 2008.
Neto prihod od kamata	2.341	2.385
Neto prihod od bankarskih naknada i provizije	418	543
Neto prihod od osiguranja	48	46
Prihod od nebankarskih usluga	31	29
Prihod od dividendi	9	20
Neto prihod od trgovanja	97	172
Prihod umanjen za gubitke iz investicionih HoV	74	47
Ostali operativni prihodi	23	35
OPERATIVNI PRIHOD	3.041	3.277
Operativni troškovi	(1.471)	(1.566)
PRIHOD OD POSLOVANJA PRE UMANJENJA GUBITAKA NA KREDITIMA I AVANSIMA	1.570	1.711
Gubici usled umanjenja na kreditima i avansima	(1.177)	(886)
Udeo rezultata saradnika	5	(7)
DOBIT PRE OPOREZIVANJA	398	818
Troškovi poreza na prihod	(82)	(141)
DOBIT ZA CELU GODINU	316	677
Neto prihod za celu godinu koji se pripisuje manj. interesu	11	25
NETO PRIHOD ZA DATI PERIOD KOJI SE PRIPISUJE AKCIONARIMA	305	652
NETO PRIHOD ZA CELU GODINU BEZ DOPRINOSA JEDNOKRATNOG POREZA	362	652

Atina, 11. mart 2010.

Napomena: Navedeni podaci nisu podlegli reviziji.

*

Eurobank EFG Grupa je evropska bankarska organizacija čija ukupna aktiva iznosi 84,3 milijarde evra (u 2009). Grupa zapošljava više od 23.000 ljudi i nudi svoje proizvode i usluge kroz mrežu od preko 1.600 filijala i prodajnih mesta, kao i alternativnih kanala distribucije.

Eurobank EFG Grupa prisutna je u Grčkoj, Bugarskoj, Srbiji, Rumuniji, Turskoj, Poljskoj, Ukrajini, Velikoj Britaniji, Luksemburgu i na Kipru. Članica je EFG Grupe, međunarodne bankarske grupacije prisutne u više od 40 zemalja.

Više informacija o Eurobank EFG može se naći na internet stranici www.eurobank.gr i www.eurobankefg.rs

Za dodatne informacije možete se obratiti ovlašćenoj agenciji za odnose sa javnošću, McCann Erickson Public Relations na telefon 011/2029-600

Kontakt osobe: Ivana Pavlović 063 345-329 i Aleksandra Kokanović 063 851 6551.